
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 442/2009.  

 

 

EMENTA: Oficializa Evento de Extensão intitulado: “CO-

MISSÃO DE ÉTICA NO USO DE ANIMAIS 

NA UFRPE: O QUE VOCÊ PRECISA SABER”, 

sob a responsabilidade do Departamento de 

Medicina Veterinária desta Universidade. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

084/2009 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, realizada no 

dia 17 de setembro de 2009, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.008220/2009,  

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Evento de 

Extensão intitulado: “COMISSÃO DE ÉTICA NO USO DE ANIMAIS NA UFRPE: O QUE 

VOCÊ PRECISA SABER”, sob a responsabilidade do Departamento de Medicina Veterinária  

desta Universidade, no dia 10 de maio de 2009, tendo como Coordenadora a Professora  YSLANE 

CARLA MELO DE FRANÇA, tendo como equipe: ANA PAULA TENÓRIO MONTEIRO, 

MARIA  CRISTINA DE OLIVEIRA CARDOSO COELHO, DANIELA DA SILVA PEREIRA, 

JACQUELINE LOUREIRO ANGELIM, KATH FREIRE DE VASCONCELOS, RAÍSSA IVNA 

ALQUETE DE ARREGUY BAPTISTA, cujo objetivo é proporcionar um debate moral sobre os 

animais, fornecer o conhecimento de diferentes sistemas de controle da experimentação animal, 

observar os aspectos presentes nas leis existentes no Brasil, do papel das CEUA’s, e dar avanço no 

campo da ética, do bem estar animal e de uma ciência de qualidade, conforme consta do Processo  

acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 22  de  setembro de 2009. 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  

 
 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 


